nahme durch Gott. Gnade ist nicht eine Kraft, die sich dem Menschen mitteilt und ihn zum verdientlichen Handeln befähigt, sondern die Huld Gottes, mit der er den Menschen annimmt oder nicht, wie es ihm gefällt.

Ockham tut sich etwas darauf zugute, daß er mit seiner Anschauung, die geschaffene Gnade sei nicht notwendig bzw. Gott brauche ihretwegen den Menschen nicht anzunehmen, nicht nur nicht Pelagianer ist²⁸⁷, sondern daß im Gegenteil bei ihm jede Gefahr des Pelagianismus, nämlich Gott irgendwie zu nötigen und seine freie Wahl einzuschränken, völlig ausgeschlossen ist. So sei Gott wirklich niemandes Schuldner²⁸⁸. Die andere Meinung dagegen, die behauptet, es sei gegen das Widerspruchsprinzip, wenn Gott einem Menschen, der mit der übernatürlichen forma ausgestattet sei, nicht das ewige Leben schenke, unterwerfe Gott einem Zwang und käme damit in die Nähe des Pelagius²⁸⁹. Wohl genügen nach dieser Ansicht, so führt Ockham weiter aus, nicht natürliche Ursachen, über die wir aus uns heraus verfügen, zu einem Akt, der Gott nötigt, uns das ewige Leben zu geben. Es ist eine eigens von Gott geschaffene übernatürliche forma erforderlich. Aber ist diese einmal verliehen, dann ist sie genau so natürliches Prinzip ihrer Akte wie die intellektuelle Seele und bringt notwendig jene Handlung hervor, die Gott im obigen Sinne nötigt²⁹⁰. Das führt, so meint Ockham, wie bei Pelagius zu

²⁸⁷ „Et si dicas quod prima conclusio continet errorem Pelagii, respondeo quod non: quia Pelagius posuit quod de facto non requiritur gratia ad vitam aeternam habendam, sed quod actus ex puris naturalibus elicited est meritorius vitae aeternae de condigno. Ego autem pono, quod solum est meritorius per potentiam dei absolutam acceptantem“ (Quodl. VI q. 1; Vat. lat. 3075 f. 57ra; 956 f. 23va).

²⁸⁸ „Ego autem pono quod nulla forma nec naturalis nec supernaturalis potest deum sic necessitare, quin non includat contradictionem, quod talis forma quaecumque praevia beatitudini sit in anima et tamen quod deus numquam velit sibi conferre vitam aeternam, imo ex mera gratia sua liberaliter dat cuicumque det, quamvis de potentia ordinata aliter non posset facere propter leges voluntarie et contingenter a deo ordinatas et sic loquuntur omnes sancti in ista materia et ita ista opinio maxime recedit ab errore Pelagii quae ponit deum sic posse necessitari et sic-gratuitam et liberalem acceptationem dei esse necessariam cuicumque“ (I Sent. d. 17 q. 1 M; Ottob. 2088 f. 100va; Gött. f. 129va). Vorher heißt es: „ . . . ut deus per nullam rem possit necessitari ad conferendum unicuique vitam aeternam et sic ista (propria) opinio maxime recedit ab errore Pelagii“ (q. 1 L quarto; Gött. f. 129rb).

²⁸⁹ „opinio autem praedicta, quamvis non ponat aliquem actum elicitedum ex puris naturalibus sic necessitare deum, ponit tamen aliquam supernaturalem formam creatam a deo necessitare deum, quia habet ponere, quod includit contradictionem, quod talis forma sit in anima et quod deus numquam dabit sibi vitam aeternam“ (ebd. Gött. f. 129va). „Aliter enim sequeretur, quod aliqua creatura posset deum necessitare ad aliquid in futuro faciendum, quia facta caritate necessitaretur deus aliquando in futuro dare habenti caritatem vitam aeternam“ (I Sent. d. 17 q. 2 E; Ottob. 2088 f. 101ra; Borgh. 68 f. 101va; Gött. f. 131ra).

²⁹⁰ „haec opinio ponit, quod est aliqua forma causata in anima, quae ex natura rei incitat (G.: necessitat) deum ad acceptandum actum talem et naturam in qua est; et

der Konsequenz, daß der Mensch aus natürlicher Kraft sich das ewige Leben verdienen kann. Andererseits sieht Ockham nicht ein, weshalb Gott nicht de potentia sua absoluta einen, der in der Liebe, der habituellen oder der aktuellen, ist, verdammen und einen anderen ohne Liebe zur Seligkeit führen können soll. Deshalb gebe es bei Gott noch nicht ein Ansehen der Person. Denn er sei ja niemandes Schuldner, und was er tue, sei gerecht getan²⁹¹.

Das Anliegen Ockhams, die Unabhängigkeit Gottes zu wahren und jeden Pelagianismus auszuschalten, wie es in diesem Zusammenhang zum Ausdruck kommt, ist sicherlich eindrucksvoll. Hier, und man kann sagen, hier allein spürt man etwas von religiösem Beteiligungsein. Wenn überhaupt ein Zug an Ockham franziskanisch ist, dann die Art, wie er für die Allmacht Gottes eintritt und damit auch der schenkenden Liebe Gottes den Raum freikämpft²⁹². Allerdings ist davon nicht ausdrücklich die Rede.

tunc licet caritas sit creata, tamen est principium naturaliter eliciendi omnem actionem, quam potest causare, sicut anima intellectiva, licet creetur, tamen est principium naturale respectu alicuius actus eliciti, ergo haec opinio ponit, sicut opinio Pelagii, quod homo potest naturaliter elicere actum, qui necessitat deum ad acceptandum naturam, cuius est, et per consequens ponit, quod ex puris naturalibus potest homo mereri vitam aeternam, nec videtur aliqua differentia inter hanc opinionem et opinionem Pelagii, nisi quod Pelagius ponit, quod causae naturales, quas habemus ex nobis ipsis, sufficient ad eliciendum actum necessitantem deum ad dandum vitam aeternam. Sed haec opinio ponit, quod ad eliciendum talem actum concurrat necessario aliqua forma creata a deo, sed posita illa forma necessario causat illam actionem necessitantem sicut anima intellectiva“ (III Sent. q. 5 L; G. f. 118ra).

²⁹¹ „unde non video, quin deus caritatem alicui possit infundere, et tamen ordinare eum ad poenam aeternam et etiam quod aliquis actualiter in caritate possit esse in inferno de potentia dei absoluta; et etiam potest unum alium non habentem caritatem acceptare ad vitam aeternam, nec ex hoc esset acceptator personarum, quia ipse nullius debitor est, ideo quidquid facit ex sua libertate habet (scilicet?), reprobando unum et alium acceptando totum iuste facit“ (ebd.). — „dico, quod poena debetur, quia deus sic ordinavit, quia sicut deus creat creaturam quamlibet ex mera voluntate sua, ita ex mera voluntate sua potest facere de creatura, quidquid sibi placet sicut enim si aliquis semper diligeret deum et faceret omnia opera deo accepta potest cum deus annihilare sine aliqua iniuria, ita sibi post talia opera potest non dare vitam aeternam, sed poenam aeternam sine iniuria et ratio est, quia deus nullius est debitor et ideo quidquid facit nobis ex mera gratia facit, et ideo ex hoc ipso quod deus facit aliquid, iuste factum est. Exemplum Christus nunquam peccavit et tamen fuit punitus gravissime usque ad mortem“ (IV Sent. q. 3 Q; Gött. f. 294ra; G. f. 167rb).

²⁹² Vgl. BAUNRY, *Le Tractatus . . .* „Ainsi, tout en insistant sur la toute-puissance de Dieu, Guillaume ne méconnaît pas son infinie miséricorde. Bien plus, en soulignant le premier de ces attributs, il se met en position meilleure pour soutenir que tout est de la part de Dieu libéralité pure. Par là sa philosophie reste d'inspiration franciscaine“ (S. 37). — „Ainsi: les rapports des êtres dépendent de la volonté divine comme les êtres eux-mêmes tout devient contingent dans l'univers. Par ce côté encore la philosophie de Guillaume d'Occam est bien une philosophie franciscaine. Les yeux fixés sur saint

Es ist zu beachten, daß Ockham die Irrlehre des Pelagius nicht dadurch zu vermeiden sucht, daß er die Ohnmacht des Menschen und seine Hilfsbedürftigkeit herausstellt. Der Mensch kann aus natürlicher Kraft Gott über alles lieben und alle Akte des Glaubens und der Hoffnung setzen, und diese Akte auf Grund eines habitus acquisitus unterscheiden sich höchstens der Intensität, aber nicht dem Wesen nach von denen auf Grund des entsprechenden habitus infusus²⁹³. Das ist an sich Pelagianismus. Dazu verheimlicht Ockham nicht, daß es ihm um der Freiwilligkeit des menschlichen Handelns willen lieber wäre, Gott hätte auch de facto nicht die Verdienstlichkeit von dem Besitz der gratia creata abhängig gemacht. Die Häresie des Pelagius glaubt Ockham dadurch ausgeschlossen zu haben, daß er dem menschlichen Tun, dem natürlichen wie dem übernatürlichen, die Ursächlichkeit in bezug auf das ewige Heil nimmt; verdienstlich wird es erst durch die acceptatio divina, und von ihr allein hängt auch die Belohnung mit der ewigen Seligkeit ab. Gott kann einen Begnadeten verdammen und den, der nur natürlich gute Werke aufzuweisen hat, ja einen Sünder, zur Seligkeit annehmen.